
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BUZĂU 
COMUNA NĂENI 

CONSILIUL LOCAL 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind indexarea cu un procent de 13,8 %, reprezentând rata inflației, 

pentru valorile impozabile, impozitele şi taxele locale şi alte taxe 
asimilate acestora, aplicabile în anul fiscal 2024 în comuna Năeni 

 
Consiliul local al comunei Năeni, 
Având în vedere : 

- referatul de aprobare al primarului comunei Năeni, înregistrat la nr. 
1957/12.12.2023 

- raportul compartimentului economic din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului, înregistrat la nr. 1958/ 12.12.2023; 

- raportul de avizare a Comisiei de specialitate a Consiliului local Năeni, 
înregistrat la nr. 1992/18.12.2023;  

- anunțul privind consultarea publică a proiectului de hotărâre privind taxele și 
impozitele aplicabile pentru anul fiscal 2024, înregistrat la nr. 
1759/07.11.2023; 

- prevederile titlului IX din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare;  

-  prevederile Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 44/2004, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

-  prevederile Legii nr. 52 / 2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică; 

- prevederile H.G. nr. 831/2022 privind normele metodologice de aplicare a Legii 
nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit.(a), art. 139 alin. (3) lit.(i), art. 196 
alin.(1) lit.(a) si art.197 alin.(1) si (2) din O.U.G. nr. 57/2019 – Codul administrativ, 

 



H O T Ă R Ă Ş T E  
 

Art.1.– (1) Pentru anul fiscal 2024 se propune indexarea cu un procent de 13,8 %, 
reprezentând rata inflației, nivelurile stabilite prin Hotărârea nr. 41/2022  a Consiliului 
Local al comunei Năeni, pentru valorile impozabile, impozitele şi taxele locale şi alte taxe 
asimilate acestora. 

(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), impozitele pentru mijloacele de 
transport marfă cu masa totală autorizată egelă sau mai mare de 12 tone se indexează 
anual în funcție de rata de schimb a monedei euro în vigoare în prima zi lucrătoare a lunii 
octombrie a fiecărui an și publicată în Jurnalul Uniunii Europene, respectiv 4,9735 ron, și 
de de nivelurile minime prevăzute în Directiva 1999/CE de aplicare la vehiculele grele de 
marfă pentru utilizarea anumitor infrastructuri. 

Art. 2 - (1) Pentru plata cu anticipație de către persoanele fizice a impozitului pe 
clădiri, a impozitului pe teren și a impozitului pe mijloacele de trensport, se acordă o 
bonificație de 10%, dacă plata impozitului datorat pentru întregul an se efectuează până la 
data de 31 martie, inclusiv, a anului fiscal 2024.  

(2) Pentru plata cu anticipație de către persoanele juridice a impozitului pe clădiri, 
a impozitului pe teren și a impozitului pe mijloacele de trensport, se acordă o bonificație 
de 5%, dacă plata impozitului datorat pentru întregul an se efectuează până la data de 31 
martie, inclusiv, a anului fiscal 2024. 

Art. 3 – (1) Impozitul pe clădiri stabilit potrivit prezentei hotărâri se majorează în 
cazul clădirilor neîngrijite, situate în intravilan, astfel : 

- cu 100% pentru clădirile cu stare tehnică între 6,1% – 20%; 
- cu 200% pentru clădirile cu stare tehnică între 20,1% – 40% 
- cu 300% pentru clădirile cu stare tehnică între 40,1% – 60% 
- cu 400% pentru clădirile cu stare tehnică între 60,1% – 80% 
- cu 500% pentru clădirile cu stare tehnică între 80,1% – 100% 
(2) Impozitul pe teren stabilit potrivit prezentei hotărâri se majorează în cazul 

terenurilor neîngrijite, situate în intravilan, astfel; 
- cu 300% pentru punctajul procentual cu 50% 
- cu 500% pentru punctajul procentual cu 100% 
(3) Impozitul pe terenul agricol nelucrat timp de 2 ani consecutiv, stabilit potrivit 

prezentei hotărâri, se majorează cu 500%, începând cu al treilea an. 
(4) Criteriile de încadrare în categoria clădirilor și terenurilor neîngrijite prevăzute 

la alin. (1), (2) și (3), sunt stabilite prin Regulamentul privind stabilirea condițiilor de 
majorare a impozitului pe clădirile și terenurile neîngrijite de pe raza comunei Năeni. 

Art. 4.- Calcularea cumulată a nivelurilor taxelor prevăzute în prezenta hotărâre se 
face prin rotunjire, în sensul că fracţiunile sub 0,50 lei inclusiv se neglijează, iar ceea ce 
depăşeşte 0,50 lei se majorează la 1,00 leu. 

Art. 5.- Prezenta hotărâre intră în vigoare începând cu data de 1 ianuarie 2024. Cu 
data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă orice dispoziţii contrare prevăzute 
în Hotărârile Consiliului Local al comunei Năeni. 

Art. 6.- Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului judeţului Buzău în 
vederea exercitării controlului cu privire la legalitate şi se aduce la cunoştinţă publică în 
condiţiile prevăzute de lege prin grija secretarului comunei Năeni. 



Art. 7.- Primarul comunei Naeni, prin intermediul compartimentului de specialitate 
al aparatului de specialitate al primarului va aduce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri și o va publica la adresa de internet http://uat.mdrap.ro/, potrivit prevederilor 
art. 76 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare . 

 Nr. 41 
Năeni, 19 decembrie 2023 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

CĂTUNEANU FLORIN MARIUS 
 
 
 
 
 

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 
JR. MIHĂILĂ DANIEL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Această Hotărȃre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Naeni, cu respectarea 
prevederilor art. 139, alin. (3), lit. i), coroborat cu art. 5, lit. ee) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu un număr de 11 voturi pentru, 0 abţineri și 0 voturi 
împotrivă, din numărul total de 11 consilieri în funcţie și 11 consilieri prezenţi la ședinţă. 

http://uat.mdrap.ro/

